PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Emérito Comunitário ao Ilustríssimo

Gabriel Magalhães Onishi”.

Art. 1º. Fica concedido o Título Emérito Comunitário ao Ilustríssimo

Gabriel Magalhães Onishi, pela vocação em benefício alheio, pela

disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e

de amor ao próximo.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 08 de junho de 2024.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto visa conceder o Título de Emérito Comunitário a

Gabriel Magalhães Onishi, em conformidade com o Decreto Legislativo

1283/2013, que reconhece cidadãos que se destacaram na defesa de suas

comunidades e pela vocação em benefício alheio, através de ações de elevado

grau de altruísmo e de amor ao próximo. A proposta é apresentada em

reconhecimento às notáveis contribuições de Onishi para a comunidade

sorocabana.

Gabriel Magalhães Onishi, nascido em 14 de junho de 2004 em São Paulo,

mudou-se para Sorocaba em 2021. Sua trajetória acadêmica é marcada por um

sólido desempenho, tendo iniciado o ensino médio no Mackenzie em São Paulo

e concluído na Escola Estadual Aggêo Pereira do Amaral em Sorocaba.

Atualmente, Onishi está no 3º semestre de Economia na Anhanguera.

Onishi complementou sua formação com diversos cursos de renome,

incluindo Administração Financeira na Insper, Análise de Demonstrativos

Financeiros no IBMEC, Fundos de Investimentos na FIA, Matemática Financeira

na FDC e Análise Microeconômica na FGV. Além disso, participou de cursos

relacionados à Economia, Administração e Contabilidade em instituições de

prestígio no Brasil e no exterior, como SINFAC e Anbima.

Profissionalmente, Onishi possui uma carreira focada na área financeira.

Atuou como Administrador de Escritórios na CPFL em Sorocaba, onde auxiliou

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

a área administrativa de operações e logística. Posteriormente, trabalhou como

Sales Development Representative na Cordier Investimentos em Sorocaba,

desenvolvendo habilidades de prospecção para investidores. Atualmente, é

Analista de Crédito e Cadastro na DFC Investimentos em Itu.

Durante a pandemia, Onishi iniciou sua vida rotária no Interact Club Art

Nossa. Em 2022, ingressou no Rotaract Club de Sorocaba Manchester e, em 2023,

foi um dos fundadores do Rotaract Club de Sorocaba Fênix, onde atualmente

exerce os cargos de Vice-presidente e Tesoureiro da gestão 2023-24 e Presidente

para a gestão 2024-25. Sua dedicação ao movimento rotário reflete seu

compromisso com o serviço comunitário e a liderança jovem.

Onishi é um DeMolay Iniciático, demonstrando seu envolvimento com

valores de liderança, cidadania e serviço. Participou de diversos eventos e

projetos, incluindo o 16º Simpósio do SINFAC-SP, o 3º Congresso da

ABRAFESC, doações de sangue, plantio de árvores, RYLA, palestras sobre

educação financeira, doações para ONGs e sessões solenes em homenagem ao

Dia Internacional do Rotaract.

A história pessoal de Onishi é marcada por superação e resiliência. Aos 8

anos, sobreviveu a uma tentativa de homicídio e enfrentou diversos problemas

de saúde, incluindo pneumonia na infância. Essas experiências moldaram seu

caráter e motivaram seu compromisso com a caridade e o auxílio ao próximo.

Onishi adota como lema as frases de Paul Harris, "Dar de si, antes de pensar em

si", e de Friedrich Nietzsche, "Demore o tempo que for para decidir o que você

quer na vida, e depois que decidir não recue ante nenhum pretexto, porque o

mundo tentará te dissuadir".

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Gabriel Magalhães Onishi é um exemplo de dedicação, altruísmo e

liderança comunitária. Sua trajetória acadêmica, profissional e pessoal, aliada ao

seu compromisso com o serviço rotário e a comunidade, justifica plenamente a

concessão do Título de Emérito Comunitário. A proposta apresentada visa

reconhecer e valorizar as contribuições de Onishi para a sociedade sorocabana,

incentivando outros jovens a seguirem seu exemplo de cidadania e serviço ao

próximo. LDA

Atenciosamente,

S/S., 08 de junho de 2024.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003600300037003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 08/06/2024 13:10

Checksum: 7961286CCA70F77969C35F3EE22899BEEC5F7C699CEA18B6D90C4BD844660816

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.